
2024 初级会计专业技术资格《经济法基础》

考试练习题及答案 

学校:________班级:________姓名:________考号:________ 

 
 

一、单选题(25 题) 

1.下列关于医疗期间的表述中,符合法律规定的是（）。 

A.实际工作年限 10年以下的,在本单位工作年限 5年以下的,医疗期间为

3个月  

B.实际工作年限 10 年以上的,在本单位工作年限 5 年以上 10 年以下的,

医疗期间为 6个月  

C.实际工作年限 10年以上的,在本单位工作年限 10年以上 15年以下的,

医疗期间为 9个月  

D.实际工作年限 10年以上的，在本单位工作年限为 20年以上的,医疗期

为 20个月  

 
 

2.根据耕地占用税法律制度的规定，纳税人应当自纳税义务发生之日起

一定期限内申报缴纳耕地占用税，该期限为（  ）。 

A.30日 B.180日 C.90日 D.60日  

 

3.根据支付结算法律制度的规定，下列关于票据公示催告的表述中，正

确的是（）。 

A.公示催告的期间自公告发布之日起 1年  

B.利害关系人应当在公示催告期间届满后向人民法院申报债权  



C.失票人应当向票据支付地人民法院申请公示催告  

D.公示催告期间，转让票据权利的行为有效  

 

 

4.甲酒厂为增值税一般纳税人，2019年 8月销售白酒取得含增值税价款

565 万元，另收取包装物押金 113 万元，逾期不予退还包装物押金 339

万元。已知，增值税税率为 13%。根据增值税法律制度的规定，计算甲

酒厂当月上述业务增值税销项税额的下列算式中，正确的是（）。 

A.（565+339）÷（1+13%）×13%=104（万元）  

B.（565+113）÷（1+13%）×13%=78（万元）  

C.565÷（1+13%）×13%=65（万元）  

D.（565+113+339）÷（1+13%）×13%=117（万元）  

 

 

5.刘某经人介绍于 2018年 6月 1日到甲公司上班。双方口头约定了工资

待遇及 2个月试用期等事项。2018年 11月 1日双方签订了书面劳动合

同，约定了 2年期限劳动合同及刘某提前解除劳动合同应承担的违约金

等内容。2019年 8月因公司未及时足额支付劳动报酬。刘某解除了劳动

合同，要求公司支付拖欠的劳动报酬及解除劳动合同的经济补偿金。甲

公司则以劳动合同未到期以及提前解除劳动合同已给公司造成经济损

失为由，要求刘某支付违约金并赔偿经济损失。双方因此发生劳动争议。

已知，刘某在甲公司实行标准工时制.要求根据上述资料，不考虑其他因

素，分析回答下列小题：甲公司与刘某之间劳动关系建立的时间为

（  ）. 



A.2019年 8月 1日 B.2018年 7月 1日 C.2018年 6月 1日 D.2018年 11

月 1日  

 

6.根据企业所得税法律制度旳规定，下列各项中,应以同类固定资产旳重

置完全价值为计税基础旳是()。 

A.盘盈旳固定资产 B.自行建造旳固定资产 C.外购旳固定资产 D.通过捐

赠获得旳固定资产  

 

7.2020年 10月份甲公司依法安排职工邹某于 10月 1日（国庆节）加班

1天,于 10月 17日（周六）加班 1天，之后未安排补休。已知甲公司实

行标准工时制，邹某的日工资为 300 元。计算甲公司依法支付邹某 10

月份最低加班工资的下列算式中，正确的是（  ）。 

A.300x200%x1+300x150%x1=1050元  

B.300x300%x1+300x200%x1=1500元  

C.300x200%x1+300x200%x1=1200元  

D.300x300%x1+300x150%x1=1350元  

 

 

8.根据民事法律制度的规定，下列请求权中，适用诉讼时效的是（  ）。 

A.抚养费支付请求权 B.损害赔偿请求权 C.停止侵害请求权 D.排除妨碍

请求权  

 

9.下列纳税人中，不属于增值税一般纳税人的是（）。 

A.年销售额为 800万元的从事货物生产的个体经营者  

B.年销售额为 200万元的从事货物批发的其他个人  



C.年销售额为 700万元的从事货物生产的企业  

D.年销售额为 800万元的从事货物批发零售的企业  

 

 

10.某油田 3月份生产原油 5000吨，当月销售 3000吨，加热、修井自用

100吨。已知该油田原油合用资源税单位税额为 8元/吨。该油田 3月份

应缴纳资源税税额为（）元。 

A.40000B.24800C.24000D.23200  

 

11.根据土地增值税法律制度的规定．下列行为中，应缴纳土地增值税的

是（）。 

A.土地使用权的转让 B.房地产的出租 C.土地使用权的出让 D.房产的继

承  

 

12.报考会计师，本科毕业要从事相关工作满几年（） 

A.2年 B.3年 C.4年 D.5年  

 

13.2019年 1月中国居民李某取得工资 20000元，李某当月专项扣除 4000

元，专项附加扣 3000 元。已知工资、薪金所得累计预扣预增应纳所得

额不超过 36000 元的部分，预扣率为 3%，预扣预缴个人所得税减除费

用为 5000元/月。计算李某当月工资应预扣预缴个人所得税税额的下列

算式中，正确的是（  ）。 

A.（20000-5000-4000-3000）×3%=240元  

B.（20000-5000-3000）×3%=360元  

C.（20000-4000-3000）×3%=390元  



D.（20000-5000-4000）×3%=330元  

 

 

14.甲汽车经销商为增值税一般纳税人。2019年 10月零售超豪华小汽车

10辆，取得含增值税销售额 2034万元。已知增值税税率为 13%.消费税

税率为 10%。计算甲经销商当月零售超豪华小汽车应缴纳消费税税额的

下列算式中。正确的是（  ） 

A.2034/（1+13%）x10%=180万元  

B.2034/（1-10%）x10%=226万元  

C.2034x10%=203.4万元  

D.2034/（1+13%）/（1-10%）x10%=200万元  

 

 

15.下列规范性文件中,法律效力最高的是（）。 

A.全国人民代表大会发布的《中华人民共和国民法典》  

B.财政部发布的《会计基础工作规范》  

C.国务院发布的《中华人民共和国企业所得税法实施条例》  

D.北京市人民代表大会发布的《北京市制定地方性法规条例》  

 

 

16.2021年 1月甲公司转让办公楼，取得不含增值税收入 550 万元。该

办公楼 2017年 1月购入，购房发票注明不含增值税价格为 400万，购

房时缴纳契税 16 万元并取得完税凭证。甲公司转让办公楼不能取得评

估价格，在计算土地增值税时允许扣除的相关税费为 5万元。计算甲公

司转让该办公楼土地增值税增值额的下列算式中，正确的是（） 



A.550-（400+16）x（1+4×5%）=50.8（万元）  

B.550-400-16-5=129（万元）  

C.550-400-5=145（万元）  

D.550-400×（1+4×5%）-16-5=49（万元）  

 

 

17.甲公司购买一幢旧办公楼，2021年 5月 12日签订合同并付讫全部款

项，2021年 6月 3日入驻办公楼，2021年 7月 2日办理完权属变更登

记。甲公司持有该办公楼城镇土地使用税的纳税义务发生时间为（） 

A.2021年 8月 B.2021年 7月 C.2021年 6月 D.2021年 5月  

 

18.下列选项中,不属于民事责任的是（）。 

A.赔礼道歉 B.返还财产 C.暂扣或省吊销许可证 D.消除影响  

 

19.2019年 10月甲广告公司从乙公司购入一处写字楼，支付不含增值税

价款 500万元。该写字楼乙公司账面原值 300万元，已提折旧 75万元。

已知契税税率为 4%，计算甲广告公司当月该笔业务应缴纳契税税额的

下列算式中，正确的是（  ）。 

A.300×4%=12（万元）  

B.500×4%=20（万元）  

C.[500-（300-75）]×4%=11（万元）  

D.（300-75）×4%=9（万元）  

 

 

20.某企业 2019年度实现利润总额 100万元，在营业外支出账户列支了



通过公益性社会团体向贫困地区的捐款 10 万元．直接向某小学捐款 5

万元。在计算该企业 2019 年度应纳税所得额时，允许扣除的捐款数额

为（）万元。 

A.5B.10C.12D.15  

 

21.甲烟厂为增值税一般纳税人，2021年 12月初库存的外购烟丝不含增

值税买价 5 万元，当月外购烟丝不含增值税买价 40 万元，月末库存的

外购烟丝不含增值税买价 10 万元，领用的烟丝当月全部用于连续生产

卷烟。已知烟丝消费税税率为 30%。计算甲烟厂当月准予扣除的外购烟

丝已缴纳消费税税额的下列算式中，正确的是（） 

A.40x30%=12（万元）  

B.（40-10）x30%=9（万元）  

C.（5+40-10）×30%=10.5（万元）  

D.（5+40）x30%=135（万元）  

 

 

22.出租车公司向使用本公司自有出租车的司机收取的管理费用，应缴纳

增值税，该业务属于增值税征税范围中的（）。 

A.交通运输服务 B.居民日常服务 C.物流辅助服务 D.商务辅助服务  

 

23.依照会计法律制度规定，注册会计师对被审计单位财务会计报告进行

审计后出具审计报告，分为原则审计报告和非原则审计报告。下列各项

中，属于原则审计报告是() 

A.无保存意见审计报告 B.保存意见审计报告 C.带强调段无保存意见审

计报告 D.否定意见审计报告  



 

24.甲企业 2021年合理工资薪金支出 100万元，发生职工福利费 18万元，

工会经费 3万元，职工教育经费 1.5万元。已知，在计算企业所得税应

纳税所得额时，职工福利费支出、工会经费、职工教育经费支出的扣除

比例分别为不超过 14%、2%和 8%。甲企业计算 2021 年企业所得税应

纳税所得额时，准予扣除的职工福利费、工会经费和职工教育经费金额

合计为（）万元。 

A.100×（14%+2%+8%）=24  

B.100×14%+100×2%+1.5=17.5  
C.18+3+1.5=22.5  
D.18+100×2%+100×8%=28  
 
 

25.根据《支付结算办法》的规定，下列选项中不属于签发汇兑凭证必须

记载的事项是（）。 

A.收款人名称 B.委托日期 C.汇款人签章 D.付款人名称  

 
 

二、多选题(20 题) 

26.依照《会计法》规定，下列各项中，属于会计核算内容有（）。 

A.合同审核和订立 B.款项和有价证券收付 C.资本、基金增减 D.财务收

发、增减和使用  

 

27.根据增值税法律制度的规定，下列应税行为中，应按照“销售无形资

产”税目计缴增值税的有（） 

A.转让采矿权 B.转让专利技术 C.转让土地使用权 D.转让金融商品  

 



28.根据增值税法律制度的规定，下列各项中，购进货物的进项税额准予

从销项税额中抵扣的有（）。 

A.将购进的货物无偿赠送给客户  

B.将购进的货物作为投资提供给联营单位  

C.将购进的货物用于本单位集体福利  

D.将购进的货物分配给股东  

 

 

29.甲酒厂为增值税一般纳税人，2019年 10月销售白酒收取的下列款项

中，应并入销售额计缴消费税的有（）。 

A.向W公司收取的优质费 B.向Y公司收取的品牌使用费 C.向 Z公司收

取的储备费 D.向 X公司收取的包装物租金  

 

30.下列会计档案中保管期限为永久的有（）。 

A.会计档案移交清册 B.会计档案销毁清册 C.现金和银行存款日记账 D.

年度财务会计报告  

 

31.根据增值税法律制度的规定，纳税人销售下列酒类产品同时收取的包

装物押金，无论是否返还均应并入当期销售额计缴增值税的有（）。 

A.啤酒 B.白酒 C.黄酒 D.红酒  

 

32.根据土地增值税法律制度的有关规定,下列情形中,属于税务机关可要

求纳税人进行土地增值税清算的有()。 

A.房地产开发项目全部竣工并完成销售的  

B.整体转让未竣工决算房地产开发项目的  



C.纳税人申请注销税务登记但未办理土地增值税清算手续的  

D.取得销售(预售)许可证满 3年仍未销售完毕的  

 

 

33.根据消费税法律制度的规定，下列各项中，属于消费税征税范围的有

（  ） 

A.沙滩车 B.超豪华小汽车 C.高尔夫车 D.中轻型商用客车  

 

34.2020年 1月 8 日，甲公司成立，张某为法定代表人，李某为财务人

员。1月 10日，李某携带资料到 P银行申请开立了基本存款账户。1月

15 日，甲公司在 Q 银行申请开立了基本建设资金专用存款账户。1 月

20 日，甲公司签发一张金额为 360 万元、由 P 银行承兑的电子商业汇

票交付乙公司。乙公司因急需资金，于 5 月 6 日向 M银行申请办理了

汇票贴现。要求：根据上述资料，不考虑其他因素，分析回答下列小题。

关于甲公司在 P银行开立账户的下列表述中，正确的是（）。 

A.甲公司应填制开立银行结算账户申请书  

B.P银行应报经当地中国人民银行分支机构核准  

C.该账户 2020年 1月 10日不能办理对外付款业务  

D.甲公司与 P银行应签订银行结算账户管理协议  

 

 

35.根据会计法律制度的规定，下列关于会计工作交接的表述中。正确的

有（  ）。 

A.会计人员办理交接手续的，无须监交  

B.会计人员没有办清交接手续的，不得离职  



C.移交人员因病不能亲自办理移交的，经单位领导人批准，可由移交人

员委托他人代办移交  

D.移交人员在办理移交时，要按移交清册逐项移交  

 

 

36.甲公司与吴某签订了 3年期限劳动合同。合同履行 1年时，吴某因自

主创业而向甲公司提出解除劳动合同。下列关于吴某单方解除劳动合同

方式及后果的表述中，正确的有（）。 

A.吴某应向甲公司支付违约金  

B.吴某应提前 3日以书面形式通知甲公司  

C.吴某应提前 30日以书面形式通知甲公司  

D.甲公司不需向吴某支付经济补偿  

 

 

37.甲公司为支付货款，向乙公司签发并交付一张银行承兑汇票，出票人

为甲公司，收款人为乙公司，金额为 10万元，出票日期为 2021年 5月

15日，出票后 3个月付款，该汇票由 Q银行承兑，6月 20日乙公司将

该汇票背书转让给丙公司用于支付租金。2021年 8月 16日，丙公司向

Q银行提示付款时，Q银行以甲公司未支付足额票面金额为由拒绝付款，

丙公司拟行使追索权。要求：根据支付结算法律制度与上述资料，不考

虑其他因素，分析回答下列问题：下列各项中，属于甲公司签发该汇票

应具备的条件是（）。 

A.在P银行开立有存款账户B.具有支付汇款金额的可靠资金来源C.与 P

银行具有真实的委托付款关系 D.资信状况良好  



 

38.下列关于印花税的表述中正确的有（）。 

A.土地使用权出让合同的计税依据为列明的价款，不包括增值税税额  

B.同一应税凭证由两方或两方以上当事人订立的，应当按照各自涉及的

价款或者报酬分别计算应纳税额  

C.技术合同以支付的价款、报酬或使用费为计税依据  

D.著作权转让书据应按件贴花  

 

 

39.依照会计法律制度规定，下列各项中，属于会计账簿有（）。 

A.钞票日记账 B.银行对账单 C.明细分类帐 D.总分类帐  

 

40.根据增值税法律制度的规定，下列情形中，属于混合销售行为的有

（  ） 

A.商场销售办公设备同时提供送货服务  

B.酒店既提供餐饮服务也销售旅游纪念品  

C.商场既销售商品也提供健身服务  

D.家用空调经销商销售空调同时提供安装服务  

 

 

41.根据《仲裁法》的规定，下列关于仲裁的表述中，正确的有（）。 

A.仲裁以当事人之间达成有效的仲裁协议为前提  

B.仲裁实行地域管辖和级别管辖  

C.仲裁应当公开进行  

D.仲裁实行一裁终局的原则  
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